
令和７年１０月１４日 

保護者 各位 

豊見城市立伊良波中学校  

校 長  下 地 秀 隆  

（公印省略） 

 

伊良波中学校区「防災避難訓練」のお知らせ 

初秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本校では地域の安全確保と防災意識の向上を目的として、下記の通り伊良波中学校区「防

災避難訓練」を実施します。万が一の災害に備え、生徒を含む地域の方が冷静に行動できるよう、

避難方法の確認や避難所開設等を体験する訓練となります。また防災士による講話も行われます。 

伊良波中校区にお住まいの方なら、どなたでも参加可能です。多くの保護者のご参加、お待ちい

たしております。 

記 

【実施日】令和７年１１月５日（水曜日） 

【時間】 １０時００分 ～ １１時４０分頃まで（訓練状況により多少前後する可能性があります） 

【訓練内容】 

（1）地震が発生し、Jアラートによる「大津波警報」発令を想定した避難行動を行う 

（2）指定避難場所（本校体育館）への移動 ※生徒・地域住民ともに 

（3）避難完了後、防災士による防災講話 

【その他】 

・当日、生徒は通常通りの登校となります。 

・学校に避難なさる際は、原則「徒歩」でお願いします。（年配の方や乳幼児同伴等は除く） 

・天候等により日程が変更となる場合は、改めてご連絡いたします。 

・災害はいつ起こるかわかりません。ご家庭でも避難場所や連絡手段の確認など、普段から話し合

っていただければと思います 

本件に関するお問い合わせ   伊良波中学校教頭：熱田康  Tel 098-852-2791 


